



平成27年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年11月4日
東

上場会社名 ジーエルサイエンス株式会社 上場取引所
 コード番号 7705 URL <http://www.gls.co.jp>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 外丸 勝彦
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 山下 俊一 (TEL) 03-5323-6633
 四半期報告書提出予定日 平成26年11月7日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第2四半期の連結業績 (平成26年4月1日～平成26年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第2四半期	8,224	3.6	205	△16.2	294	7.9	148	32.6
26年3月期第2四半期	7,938	△1.1	245	△50.7	272	△44.7	112	△60.8

(注) 包括利益 27年3月期第2四半期 116百万円(△74.1%) 26年3月期第2四半期 450百万円(27.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第2四半期	28.97	—
26年3月期第2四半期	21.85	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期第2四半期	23,834	17,068	62.4
26年3月期	25,248	17,206	59.3

(参考) 自己資本 27年3月期第2四半期 14,874百万円 26年3月期 14,969百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	0.00	—	32.00	32.00
27年3月期	—	0.00	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	30.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想 (平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	18,012	△3.0	836	△36.4	856	△40.2	498	△35.9	97.11

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、【添付資料】2ページ「会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

27年3月期2Q	5,595,000株	26年3月期	5,595,000株
27年3月期2Q	464,903株	26年3月期	464,903株
27年3月期2Q	5,130,097株	26年3月期2Q	5,130,150株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了しています。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
2. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
(会計方針の変更)

「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。)及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。)を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更、割引率の決定方法を割引率決定の基礎となる債券の期間について従業員の平均残存勤務期間に近似した年数とする方法から、退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更いたしました。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第2四半期連結累計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第2四半期連結累計期間の期首の退職給付に係る負債が99百万円増加し、利益剰余金が63百万円減少しております。また、当第2四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益への影響は軽微であります。

2. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,026,621	5,229,165
受取手形及び売掛金	7,310,578	5,546,144
商品及び製品	983,737	1,051,130
仕掛品	1,011,595	928,198
原材料及び貯蔵品	1,200,361	1,285,090
その他	530,215	360,787
貸倒引当金	△4,627	△2,692
流動資産合計	16,058,482	14,397,824
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,715,047	2,927,015
土地	3,208,562	3,208,562
その他(純額)	1,662,103	1,526,527
有形固定資産合計	7,585,713	7,662,105
無形固定資産	84,007	81,788
投資その他の資産		
その他	1,522,125	1,694,478
貸倒引当金	△2,152	△1,764
投資その他の資産合計	1,519,973	1,692,713
固定資産合計	9,189,694	9,436,607
資産合計	25,248,177	23,834,432
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,817,275	2,107,685
短期借入金	2,128,121	2,376,426
賞与引当金	365,731	350,241
その他	1,157,516	599,708
流動負債合計	6,468,643	5,434,061
固定負債		
長期借入金	1,085,439	758,135
役員退職慰労引当金	61,694	71,300
退職給付に係る負債	143,397	262,649
その他	282,412	240,027
固定負債合計	1,572,943	1,332,112
負債合計	8,041,587	6,766,174

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,207,795	1,207,795
資本剰余金	1,819,711	1,819,711
利益剰余金	12,225,812	12,146,291
自己株式	△508,976	△508,976
株主資本合計	14,744,342	14,664,821
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	136,867	195,354
繰延ヘッジ損益	87	8,255
土地再評価差額金	△328,141	△328,141
為替換算調整勘定	324,406	254,818
退職給付に係る調整累計額	91,977	79,145
その他の包括利益累計額合計	225,197	209,432
少数株主持分	2,237,050	2,194,003
純資産合計	17,206,590	17,068,257
負債純資産合計	25,248,177	23,834,432

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
売上高	7,938,241	8,224,025
売上原価	5,113,893	5,490,428
売上総利益	2,824,348	2,733,596
販売費及び一般管理費	2,579,279	2,528,320
営業利益	245,068	205,276
営業外収益		
受取配当金	10,669	16,228
為替差益	3,029	44,486
持分法による投資利益	15,573	24,322
その他	20,191	25,285
営業外収益合計	49,464	110,322
営業外費用		
支払利息	16,985	17,257
その他	4,662	3,804
営業外費用合計	21,647	21,061
経常利益	272,885	294,537
特別損失		
固定資産売却損	—	52
固定資産除却損	17,540	38,048
減損損失	4,977	—
特別損失合計	22,518	38,101
税金等調整前四半期純利益	250,367	256,435
法人税、住民税及び事業税	115,772	63,652
法人税等調整額	2,437	28,967
法人税等合計	118,209	92,620
少数株主損益調整前四半期純利益	132,157	163,815
少数株主利益	20,082	15,215
四半期純利益	112,075	148,600

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	132,157	163,815
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	31,646	62,422
繰延ヘッジ損益	12,464	8,168
土地再評価差額金	826	—
為替換算調整勘定	258,370	△95,239
退職給付に係る調整額	—	△12,832
持分法適用会社に対する持分相当額	14,947	△9,465
その他の包括利益合計	318,256	△46,945
四半期包括利益	450,414	116,870
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	340,255	132,836
少数株主に係る四半期包括利益	110,158	△15,966

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。